
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


  


 
 


TEC/Matita  


 


DECRETO n.  175    DEL  14/05/2024      
  


  
 
Oggetto: PORTO DI LICATA - COMPLETAMENTO DELLA BANCHINA DI RIVA 
                     DEL PORTO E DRAGAGGIO DELLO SPECCHIO ACQUEO 
                     ANTISTANTE - CUP: I67F22000040005 
 


• Servizio di progettazione componente strutture. CIG: B1AC4058C8 


 


Affidamento diretto servizio  


 


I L     P R E S I D E N T E 
  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 269 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Leonardo Tallo il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica presso l'Ufficio 
amministrativo decentrato di Trapani, assumendo, altresì, la responsabilità tecnica dei 
porti di Porto Empedocle, Gela e Licata, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022 ed in particolare il combinato disposto di cui all’art. 5 
commi 1 e 3; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone l’esecuzione 
del servizio riguardante la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) 
per la componente strutture, per i lavori di completamento della Banchina di Riva del 
Porto di Licata, l’affidamento degli stessi nel rispetto della normativa vigente, nonché 
l’approvazione della spesa complessiva di € 121.109,23 non imponibile IVA ex art. 9, 
co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 
165/1990 e successiva L. 296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, 
in quanto servizio direttamente connesso alla ristrutturazione di opere esistenti; 







 


 


   
 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 121.809,73, potrà gravare sulle 
somme del Capitolo 211020.008 – FP ANNI PREGRESSI - Impegno n. 2024_00505; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di € 121.809,73 di cui € 117.124,74 per competenze al netto del ribasso offerto ed € 
4.684,99 per contributo cassa previdenziale, IVA non imponibile; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento del servizio relativo a “Porto Di Licata - Completamento Della Banchina 
Di Riva Del Porto E Dragaggio Dello Specchio Acqueo Antistante - Cup: 
I67F22000040005 • Servizio Di Progettazione Componente Strutture – CIG 
B1AC4058C8”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 121.809,73, IVA non 
imponibile sarà finanziato con le somme del Capitolo di spesa 211020.008 – FP ANNI 
PREGRESSI - Impegno 2024_00505   


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea 


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 


Il Dirigente Il Dirigente Area 
Tecnica e RUP 


(Ing. Leonardo Tallo) 
 
 
 
 
 


Visto il dirigente Coordinatore 
(Avv. Caterina Montebello) 


 
 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 





				2024-05-15T08:47:58+0000

		LEONARDO TALLO





				2024-05-15T09:24:43+0000

		CATERINA MONTEBELLO





				2024-05-15T13:36:55+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-05-15T13:43:24+0200





				2024-05-16T08:22:03+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 


TEC/Matita 


 


 


1 


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: PORTO DI LICATA - COMPLETAMENTO DELLA BANCHINA DI RIVA 
                     DEL PORTO E DRAGAGGIO DELLO SPECCHIO ACQUEO 
                     ANTISTANTE - CUP: I67F22000040005  


• Servizio di progettazione componente strutture. CIG: B1AC4058C8 


Affidamento diretto servizio 


 
Con Delibera n.25 del 26/10/2023 è stato approvato il Programma Triennale delle 


Opere Pubbliche 2023/2025, nello stesso programma all’Allegato I Scheda D 
(aggiornamento ottobre 2023) è stato individuato al numero di intervento CUI 
00117040824202300025    codice 7E e codice CUP I67F22000040005, l’intervento di 
“Progetto di Completamento della banchina di Riva del Porto e dragaggio dello 
specchio acqueo antistante”. 


 
Fermo restando che la Direzione dei lavori sarà effettuata dal personale tecnico di 


questa Amministrazione in considerazione dei numerosi impegni che gravano su tutto il 


personale dell’Area Tecnica (relativi alla progettazione, alla direzione dei lavori, al collaudo 


e relativi adempimenti amministrativi), è stato previsto di affidare il servizio in oggetto, 


sotto forma di appalto di servizi di architettura ed ingegneria a Professionista esterno 


all’Amministrazione, per avviare nel più breve tempo possibile l’iter di progettazione.  


  Opera necessaria presso il porto di Licata per poter assolvere al meglio ai 


fabbisogni portuali e completare la Banchina di riva per i fini preposti dal PRP vigente.  


Il servizio in questione riguarda la redazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica (PFTE) per la componente strutture. Gli elaborati da produrre sono quelli di cui 
all’allegato I.7 del D.lgs. 36/2023, art. 6. 


 
Il servizio richiesto comprende: 
 
Progetto di fattibilità tecnico-economica 
 


• Relazioni, planimetrie, elaborati grafici (art.17, comma1, lettere a), b), e), 
d.P.R. 207/10-art.242, comma 2, lettere a), b), c) d) d.P.R. 207/10) 


• Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto (art.17, comma 1, 
lettere g), h), d.P.R. 207/10) 


• Relazione geotecnica (art.19, comma 1, d.P.R. 207/10) 


• Relazione idraulica (art.19, comma 1, d.P.R. 207/10) 


• Relazione sismica e sulle strutture (art.19, comma 1, d.P.R. 207/10) 







2 


 


• Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza (art.17, 
comma 1, lettera f) d.P.R. 207/2010) 


• Prime indicazioni piano di manutenzione 


• Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) 


• Studio di impatto ambientale o di fattibilità ambientale (VIA-VAS- AIA) – 
(art.24, comma 2, lettera e), d.P.R. 207/2010) 


 
L’importo base del corrispettivo è stato computato ai sensi dell’art. 6 del D.M. 


Giustizia 17/06/2016 (“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 


qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, co. 8, del 


D.lgs. 50/2016”) come modificato dal D.Lgs. 36/2023, allegato I.13 tenendo conto 


dell’importo lordo dei lavori strutturali pari ad € 7.840.000,00. Il calcolo del predetto 


corrispettivo elaborato mediante foglio sul sito www.professionearchitetto.it è agli atti di 


questo Ufficio. 


L’importo base servizio di cui sopra ammonta ad € 121.109,23 comprensivo di 
spese ed oneri accessori, oltre oneri previdenziali ed IVA di legge se dovuta. 


 Si specifica che le spese e gli oneri accessori sono stati computati nella misura 
forfettaria del 17,38% del compenso. Detto importo comprende tutte le spese relative al 
servizio (spese per spostamenti, vitto, stampa tavole progetto etc.).  


In ragione del corrispettivo base lordo del servizio (€ 121.109,23), si richiama l’art. 


50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti di servizi (ivi compresi 


quelli di ingegneria e architettura) d’ importo inferiore ad € 140.000,00 la Stazione 


Appaltante procede mediante affidamento diretto. 


In particolare, facendo seguito alla consultazione dell’Albo informatico di questo 


Ente, sezione “Tecnici progettisti e assimilati”, circa la disponibilità di Operatori Economici 


di cui all’art. 66 del D.lgs. 36/2023, è stato individuato il profilo dell’Ing. Antonio Pio 


d’Arrigo P. IVA 01278540834, C.F. DRRNNP55H14F158Y, con sede in Messina, via 


Gagini n°6. 


La scelta del suddetto tecnico è stata operata in relazione al curriculum, alla 


tipologia dell’intervento nonché alla disponibilità all’immediato espletamento del servizio. 


Con riguardo al principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti si precisa che 


trattasi di prestazione di alto livello di specializzazione di carattere strettamente fiduciario 


come previsto dal   Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, il 


cui testo è stato aggiornato con D.P. n. 371 del 30.11.2022.  


Pertanto con richiesta di preventivo ID. n° 2026 del 27/02/2024, inviata attraverso la 


piattaforma telematica di questa AdSP, l’Operatore Economico (di seguito “OE) è stato 


invitato a produrre entro il 05/03/2023 la propria offerta per il servizio in oggetto 


(preventivo formulato mediante ribasso unico percentuale su importo base del servizio). 


Le modalità ed i tempi di esecuzione del servizio sono stati indicati nello schema di 
Disciplinare d’incarico allegato alla richiesta di offerta, significando che l’affidamento si 
considererà definitivamente concluso all’avvenuta verifica e validazione del progetto 
PFTE. 







3 


 


In risposta al suddetto invito l’Ing. d’Arrigo nella qualità di capogruppo mandatario 
della costituenda ATP con i seguenti professionisti:  


• MANGANO DOMENICO nato a MESSINA il 02/07/1976 residente a MESSINA via 
GHIBELLINA N. 131 SEDE LEGALE ED OPERATIVA in MESSINA via 
GHIBELLINA N. 131 telefono: 328/1861910 fax: 090/364154 P.E.C.: 
domenico.mangano@ingpec.eu iscritto all'Albo degli INGEGNERI DELLA 
PROVINCIA DI MESSINA al n. 2785 dal 2003 codice fiscale: 
MNGDNC76L02F158C partita I.V.A.: 02762920839; 


• LA ROSA AGOSTINO nato a TORINO il 20/05/1977 residente a Sant’Agata di 
Militello Prov. ME via G.Liotta N.81 SEDE LEGALE ED OPERATIVA in MESSINA 
via P. LONGO IS. 390 telefono: 320/1926381 fax: 090/364154 e-mail: 
ing.agostino.larosa@gmail.com P.E.C.: agostino.larosa@ingpec.eu iscritto all'Albo 
degli INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MESSINA al n. 2919 dal 2004 codice 
fiscale: LRSGTN77E20L219K partita I.V.A.: 02830240830; 


• LO PRESTI ALBERTO nato a Messina il 16/03/1993 Residente a Messina via Ugo 
Bassi, 196 con sede in Messina, via Ugo Bassi n.196 CAP 98123 Telefono: 
348/1092610 fax: 090/696485 E-mail ing.albertolopresti@gmail.com P.E.C.: 
alberto.lopresti@ingpec.eu Iscritto all'Albo degli INGEGNERI DELLA PROVINCIA 
DI MESSINA al n. 4122 dal 2017 Codice Fiscale LPR LRT 93C16 F158J partita 
P.IVA 03599440835; 


• RISITANO LUIGI nato a MESSINA il 09/03/1978 residente a MESSINA Prov. ME 
Contrada Sena Palazzina A int. 2 – Villaggio Pace in qualità di LIBERO 
PROFESSIONISTA (Ragione Sociale Operatore: Luigi Risitano) SEDE LEGALE 
ED OPERATIVA in MESSINA Contrada Sena telefono 346/6621920 - e-mail: 
lugi.risitano78@gmail.com iscritto all’ ORDINE DEGLI INGEGNERI della provincia 
di MESSINA al n. B345 dal gennaio 2024 codice fiscale RSTLGU78C09F158K; 


 
in data 29-02-2024 ha offerto il ribasso del 3.29 % sull’importo base del servizio che 


si ritiene congruo in relazione al servizio offerto. 
 
L’importo netto per l’espletamento del servizio è quindi quantificato in € 121.809,73, 


di cui € 117.124,74 per competenze al netto del ribasso offerto ed € 4.684,99 per 


contributo cassa previdenziale. Detto importo si ritiene congruo. 


Ai fini IVA, il servizio è non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed 


art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 (in quanto prestazione 


direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti. 


Si specifica che: 


− il servizio è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, 
co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 
296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate del 21/04/2008, in 
quanto prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di 
opere esistenti; 


− il corrispettivo dell’appalto è determinato interamente a corpo; 



mailto:domenico.mangano@ingpec.eu

mailto:agostino.larosa@ingpec.eu

mailto:alberto.lopresti@ingpec.eu

mailto:lugi.risitano78@gmail.com





4 


 


− il tempo utile per l’ultimazione del servizio è di 30 giorni naturali consecutivi che 
decorrono dalla data di ricezione della lettera ordine mediante piattaforma acquisti 
dell’Ente  


− In caso di ritardo sarà applicata una penale giornaliera pari al 1‰ dell’importo 
contrattuale; 


− il pagamento del corrispettivo del servizio sarà effettuato, previo accertamento della 
regolare esecuzione dello stesso, come appresso specificato: 
              
        •   75% alla presentazione di tutti gli elaborati del progetto PFTE; 
        •   25% alla verifica e validazione del progetto PFTE ed alla trasmissione della 
polizza a copertura della responsabilità civile professionale per i rischi derivanti 
dallo svolgimento delle attività di competenza del progettista deve tenere indenne il 
Committente dai rischi derivanti da errori od omissioni nella redazione del progetto 
e degli elaborati di dettaglio. La polizza del progettista deve coprire, oltre alle nuove 
spese di progettazione, i maggiori costi ed oneri che il Committente deve 
sopportare per le varianti resesi necessarie, in corso d’opera, per il manifestarsi di 
errori o di omissioni del progetto e degli elaborati di dettaglio. La copertura 
assicurativa deve decorrere dall’approvazione del progetto e deve operare per tutta 
la durata dei lavori e sino alla data di emissione del certificato di collaudo 
provvisorio; 


 


- Il controllo sul possesso dei requisiti è effettuato ai sensi di legge; 


− l'OE dovrà produrre tutti gli elaborati di progetto nel seguente modo:  


o duplice copia cartacea debitamente firmata; 


o copia digitale in formato PDF firmato digitalmente con firma grafica (PADES, 


non CADES - p7m); 


o copia in formato digitale editabile (formati doc, excel, DWG, etc.);  


 


− questa Autorità si riserva il diritto di apportare in ogni tempo tutte le modifiche 


al progetto ritenute necessarie per le proprie esigenze funzionali ed economiche. 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti è stata effettuata 


dall’Ufficio Gare di questa AdSP ai sensi di legge (verbale comprova requisiti firmato in 


data 14/05/2024). 


In particolare, si riporta esito della regolarità contributiva dell’OE Ing. D’Arrigo 


Antonio Pio, C.F. DRRNNP55H14F158Y, mediante DURC INARCASSA assunto al 


protocollo di questa AdSP con n° 10414 data 21/03/2024, dell’Ing. Mangano Domenico 


C.F. MNGDNC76L02F158C mediante DURC INARCASSA assunto al protocollo di questa 


AdSP con n° 9734 data 14/03/2024, dell’Ing. La Rosa Agostino C.F. LRSGTN77E20L219K 


mediante DURC INARCASSA assunto al protocollo di questa AdSP con n°9733 data 


14/03/2024, dell’Ing. Lo Presti Alberto C.F. LPR LRT 93C16 F158J mediante DURC 


INARCASSA assunto al protocollo di questa AdSP con n° 9732 data 14/03/2024, e 


dell’Ing. Risitano Luigi C.F. RSTLGU78C09F158K mediante DURC INARCASSA assunto 


al protocollo di questa AdSP con n° 10941 data 26/03/2024,   


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi 


dell’art. 10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP 







5 


 


approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 


30.11.2022. 


Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 
dell’art.53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e che si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice dei Contratti, atteso che, nel caso di 
specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di eventuali vizi nell’esecuzione del 
contratto sono minimi, dando attuazione al principio della fiducia, che incoraggia 
l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e 
alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 
36/2023). 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di 
€ 121.809,73 di cui € 117.124,74 per competenze al netto del ribasso offerto ed € 
4.684,99 per contributo cassa previdenziale, IVA non imponibile  


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento del servizio relativo a “Porto Di Licata - Completamento Della 
Banchina Di Riva Del Porto E Dragaggio Dello Specchio Acqueo Antistante - Cup: 
I67F22000040005 • Servizio Di Progettazione Componente Strutture – CIG 
B1AC4058C8”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 121.809,73, IVA non 
imponibile sarà finanziato con le somme del Capitolo di spesa 211020.008 – FP 
ANNI PREGRESSI - Impegno 2024_00505   


4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale 
all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 


 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 


 
     
                  Il RUP  


        (Ing. Leonardo Tallo) 


 





				2024-05-15T08:47:03+0000

		LEONARDO TALLO









